
 

Publicado em: 03/12/2021 
http://www.csc.am.gov.br/portal/

Resenha: 199/21 – CSC                                                   DATA: 03/12/2021 
O Centro de Serviços Compartilhados – CSC/AM torna público, para 
conhecimento dos interessados, o seguinte: 
Aviso de Licitação 
1.1) TP n° 052/2021–CSC: Contratação de Pessoa Jurídica Especializada 
para a Prestação de Serviços de Recuperação da Cúpula do Teatro 
Amazonas, Compreendendo Tratamento da Estrutura Metálica de 
Sustentação e dos Elementos de Revestimento - Secretaria de Estado de 
Cultura e Economia Criativa - SEC. 
Data da Realização: 22/12/2021 às 08:30 horas de Manaus/AM. 
O Edital e seus respectivos anexos poderão ser visualizados e adquiridos 
gratuitamente no site: www.csc.am.gov.br ou no DGC/CSC, Rua Belo 
Horizonte, 1420, Bairro Adrianópolis, Manaus/AM, mediante pagamento do 
valor correspondente as cópias reprográficas do Edital/CD com conteúdo da 
Licitação, acrescido da taxa de expediente (R$ 2,50), através de DAR 
(Documento de Arrecadação) – código do tributo: 4441 - Venda de 
Editais/Secretarias, em uma das Agências da Rede Bancária credenciada 
pela SEFAZ. Mais informações através dos telefones: (92) 3214-5640/5622. 
Aviso de Licitação 
Endereço eletrônico: O Pregão Eletrônico será realizado em sessão 
pública online, através do Portal de Compras do Governo do Estado do 
Amazonas – e-compras.AM, com endereço eletrônico https://www.e-
compras.am.gov.br. 
2.1) PE n° 1526/2021–CSC: Aquisição de Equipamento, Tipo Impressora 
Digital Jato de Tinta, para atender as necessidades do Parque Gráfico da 
Imprensa Oficial do Estado do Amazonas - IOA. 
2.2) PE n° 1527/2021–CSC: Contratação de Pessoa Jurídica Especializada 
para Prestação de Serviço de Consultoria para Determinar e Implementar 
Mecanismo de Certificação e/ou Rastreabilidade para as Cadeias Produtivas 
da Castanha-do-Brasil, Pirarucu Selvagem e Guaraná, para o Estado do 
Amazonas - Secretaria de Estado de Desenvolvimento Econômico, Ciência, 
Tecnologia e Inovação - SEDECTI.   
2.3) PE n° 1528/2021–CSC: Aquisição de Material Odontológico (Porta 
Matriz, Pinça, Tambor de Esterilização), para atender as necessidades de 
Estruturação do Núcleo de Assistência ao Servidor de Segurança Pública - 
FESP/SSP-AM. 
2.4) PE n° 1529/2021–CSC: Aquisição   de Equipamento Permanente 
(Aparelho de Ar Condicionado Tipo Split), para atender as necessidades da 
Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado do Amazonas - FAPEAM.   
2.5) PE n° 1530/2021–CSC: Aquisição de Grupo Gerador de Eletricidade, 
Destinados a Unidade Hospitalar de Maraã/AM, para atender as 
necessidades da Secretaria de Estado de Saúde - SES.   
- Limite para Recebimento das Propostas das licitações acima 
relacionadas: dia 22 de dezembro de 2021 às 09:15 horas. Início da 
sessão: dia 22 de dezembro de 2021 às 09:30 horas. 
- Será sempre considerado o horário de Brasília (DF) para todos os 
horários de tempo constantes no edital. 
3.1) PE n° 1531/2021–CSC: Contratação de Pessoa Jurídica Especializada 
na Prestação de Serviço de manutenção e Conservação de Elevadores para 
atender as necessidades da Fundação Hospitalar de Hematologia e 
Hemoterapia do Amazonas - FHEMOAM.   
3.2) PE n° 1532/2021–CSC: Aquisição de Material Esportivo (Rede Futebol, 
Rede Futsal, Troféu e Outros), para atender as necessidades da Fundação 
Amazonas de Alto Rendimento - FAAR.   
- Limite para Recebimento das Propostas das licitações acima 
relacionadas: dia 23 de dezembro de 2021 às 09:15 horas. Início da 
sessão: dia 23 de dezembro de 2021 às 09:30 horas. 
- Será sempre considerado o horário de Brasília (DF) para todos os 
horários de tempo constantes no edital. 
Marcação de Nova Data 
Endereço eletrônico: Portal de Compras e Licitações do Amazonas – e-
compras.AM, “https://www.e-compras.am.gov.br”.  
4.1) PE n° 1402/2021–CSC: Aquisição de NOTEBOOKS, a Fim de atender 
as necessidades da Secretaria de Estado da Fazenda - SEFAZ.    
- Limite para Recebimento das Propostas das licitações acima 
relacionadas: dia 09 de dezembro de 2021 às 15:15 horas. Início da 
sessão: dia 09 de dezembro de 2021 às 15:30 horas. 
- Será sempre considerado o horário de Brasília (DF) para todos os 
horários de tempo constantes no edital. 
- Observação: Os interessados que inscreveram suas propostas deverão 
reinscrevê-las no sistema. 
Reabertura de Prazo 



 

Publicado em: 03/12/2021 
http://www.csc.am.gov.br/portal/

Endereço eletrônico: Portal de Compras e Licitações do Amazonas – e-
compras.AM, “https://www.e-compras.am.gov.br”. 
5.1) PE n° 1255/2021–CSC: Aquisição de Material Hospitalar, Químico e 
Laboratorial (Jaleco Descartável, Tubo Criogênico, Filme Adesivo e Outros), 
para atender as necessidades da Fundação de Vigilância em Saúde do 
Amazonas - Dra. Rosemary Costa Pinto - FVS-RCP. 
- Limite para Recebimento das Propostas das licitações acima 
relacionadas: dia 20 de dezembro de 2021 às 15:15 horas. Início da 
sessão: dia 20 de dezembro de 2021 às 15:30 horas. 
- Será sempre considerado o horário de Brasília (DF) para todos os 
horários de tempo constantes no edital. 
- Observação: Os interessados que inscreveram suas propostas deverão 
reinscrevê-las no sistema. 
Revogação 
Revogada a seguinte licitação: 
1) PE n° 1235/2021-CSC, em virtude de solicitação de devolução do Órgão 
demandante, conforme Nota Técnica exarada pela Corregedoria/CSC. 
Convocação para Nova Sessão Pública 
1) PE n° 1005/2021-CSC, dia 07/12/2021 às 11:00 horas de Brasília. 
A sessão pública ocorrerá por meio eletrônico, no Endereço: https://www.e-
compras.am.gov.br. 

 
 
 

Walter Siqueira Brito 
Presidente do CSC/AM 

 
 

 


